Adolescência - FIA, para a As11ociação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Pato Branco -APAE. 

A referida entidade recebe recursos do Fundo da Infância e Adolescência 
de acordo com o que preconiza ') Tribunal de Contas exige que tais repasses tenham 
previsão em Lei especifica. 

O valor total é de Fi~ 43.147,44 (quarenta e três mil cento e quarenta e 
sete centavos e quarenta e sete C•3ntavos) de acordo com o estipulado pelo Conselho 
Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente -CMDDCA. 

Importante salientar que os recursos em tela são oriundos exclusivamente 
do FIA - Fundo da Infância e Adolescência, referente ao exercício de 2010, onde o

[...]

PROJETO DE LEI Nº .1!...i{Z01.0 

Autoriza conceder subvenção social a 
Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Pato Branco -APAE. 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvenção 
-. Social, em parcela única, no valor de R$ 43.147,44 (quarenta e três mil cento e 

quarenta e sete centavos e quarenta e sete centavos), a Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Pato Branco - APAE , valore este oriundo do FIA -
Fundo da Infância e Adolescência ao Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, que repassará a verba.

[...]

pessoa jurídica de direito privado,,·irl$crita no CNPJ 77.130.953/0001-07, com 
' ' 

estabelecimento na Travess~ A. Bo'rgés, 152 Bairro São Vicente, nesta cidade de 

Pato Branco, vem, respeitosamente, a presença de Vossa Excelência requerer a 

concessão da transferência de Subvenção Federal, no valor teta! de R$ :3.595,G:'. 

(Três Mil Quinhentos e Noventa e Cinco Reais e Sessenta e Dois C'~nta;;,,,) 

mensais, R$ 43. 147,44 (Quarenta e Três Mil Cento e Quarenta e Sete ::teaiG .-;, 
(_) . 

Quarenta e Quatro Centavos) anuais, a fim de atender ações previstas no PlnnG dr~ 

Trabalho anexo ao presente. ,,.~ 
. '-j 

Exmo Senhor 
ROBERTO! VIGANÓ 
Prefeito Municipal 
Pato Branco - PR 

Nestes Termos, 

Pede deferimento,